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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá sledováním inhibičního působení protektivních kultur na mikroorga-

nizmy schopné produkovat biogenní aminy (s pozitivní dekarboxylázovou aktivitou). Sle-

dování těchto mechanizmů je se zaměřením na vybrané bakterie mléčného kvašení.

Teoretická část popisuje vybrané rody bakterií mléčného kvašení, jejich stručnou charakte-

ristiku a metabolizmus laktózy. Dále jsou popsány přírodní a mikroorganizmy produkova-

né inhibiční látky, požadavky a průmyslové využití protektivních kultur a nakonec charak-

teristika, producenti a biologické účinky biogenních aminů.

V praktické části této práce bylo zmapováno inhibiční působení protektivních mikroorga-

nizmů na dekarboxyláza pozitivní bakterie metodou agar-well diffusion test. V další části

experimentu byla sledována kinetika produkce biogenních aminů v podmínkách in vitro u

kmene Lactobacillus plantarum za zvyšujícího se přídavku protektivní kultury Lacto-

coccus lactis biovar. diacetylactis nebo jeho metabolitů v čase. Vzniklé biogenní aminy

byly stanoveny pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s pre-kolonovou

derivatizací danzylchloridem (DCI) a UV/VIS detekcí.

Klíčová slova: bakterie mléčného kvašení, mikroorganizmus, protektivní kultury, inhibice,

bakteriocin, biogenní aminy

ABSTRACT

This work deals with monitoring the inhibitory effect of protective cultures for microorga-

nisms with can produce of biogenic amines (with positive decarboxylase activity).

Watching these mechanisms is specialization on chosen lactic acid bacteria.

The theoretical part describes genera of lactic acid bacteria, their brief characterization and

metabolism of lactose. The following describes the inhibitory substances produced by

microorganisms and from nature, the requirements and industrial use of protective cultures

and finally characteristic, producers and biological effects of biogenic amines.

In the practical part of this work was monitored inhibitory effect of protective microorga-

nism to bacteria with decarboxylase activity using agar-well diffusion test. In the next part

of the experiment was observed kinetics of production of biogenic amines in vitro on strain

Lactobacillus plantarum with increasing addition in time of protective cultures Lacto-

coccus lactis biovar. diacetylactis or their relevant metabolites (supernatants). The resul-

ting biogenic amines were determined by high performance liquid chromatography

(HPLC) with pre-column derivatization of dansyl-chloride (DCI) and UV / VIS detection.

Keywords: lactic acid bacteria, microorganisms, the protective culture, inhibition, biogenic

amines, bacteriocin
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ÚVOD

Skupina bakterií mléčného kvašení představuje heterogenní skupinu mikroorganizmů, vy-

skytující se na rozmanitých stanovištích, od střevního traktu teplokrevných živočichů, přes

životní prostředí až po potraviny. Řada z těchto mikroorganizmů plní důležité technologic-

ké funkce při výrobě potravin, jako součást startovacích kultur. Využívány jsou především

jejich metabolity k dosažení požadovaných senzorických a texturních vlastností, prodlou-

žení trvanlivosti, zdravotní nezávadnosti či zabránění pomnožení patogenní a kontaminují-

cí mikroflóry. Ovšem ne všechny bakterie mléčného kvašení mají jen pozitivní vlastnosti.

Některé druhy nebo kmeny mohou být nechtěnými kontaminanty při výrobě potravin, sou-

částí takzvaných non-starterových kultur, podílet se na kažení potravin či disponují pozi-

tivní dekarboxylázovou aktivitu s následnou produkcí biogenních aminů.

Biogenní aminy jsou skupina látek přírodního původu, které vykazují biologickou aktivitu

a pokud jsou přijímány ve vysokých dávkách, mohou mít negativní vliv na lidské zdraví.

Nejvyšší obsah bývá zpravidla u fermentovaných potravin, jako jsou například fermento-

vané mléčné a masné výrobky, pivo, víno a u ryb. Před použitím je proto důležité kultury

otestovat na dekarboxylázovou aktivitu.

Spotřebitelé preferují čerstvé a nezávadné potraviny. V posledních letech většina konzu-

mentů zaujímá negativní postoj při použití chemických látek k výrobě a ošetření potravin.

Použití vybraných startovacích kultur, či mikroorganizmů produkující bakteriociny je proto

jedním z nejperspektivnějších opatření pro splnění těchto požadavků a k prevenci či zabrá-

nění (nebo alespoň zpomalení) tvorby biogenních aminů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BAKTERIÍ MLÉČNÉHO KVAŠENÍ

Bakterie mléčného kvašení je označení pro funkčně související skupinu mikroorganizmů,

jež mají nezastupitelný význam při výrobě potravin a nápojů. Bakterie mléčného kvašení

(BMK) souhrnně tvoří skupinu grampozitivních bakterií s podobnými morfologickými,

fyziologickými, metabolickými a ekologickými vlastnostmi. Obecně se jedná o nesporulu-

jící, acidotolerantní, kataláza negativní, nepohyblivé, fakultativně anaerobní tyčinky a ko-

ky (samostatně, v párech nebo řetězcích), které produkují kyselinu mléčnou jako hlavní

konečný produkt v průběhu fermentace sacharidů. Většina BMK je zařazována mezi mezo-

filní mikroorganizmy, ale jsou schopné růst i v rozmezí teplot od 10 do 45 °C. Pro svůj růst

vyžadují nutričně bohatá média obsahující sacharidy, aminokyseliny, peptidy, nukleotido-

vé báze, mastné kyseliny, vitaminy a minerální látky [1, 2, 3].

Skupina těchto bakterií je v posledních 50 letech předmětem mnoha vědeckých studií a

dnes reprezentují jednu z nejpodstatnějších a rychle se vyvíjejících oblastí v potravinářství

[6].

BMK jsou uměle vytvořená skupina fylogeneticky příbuzných rodů. Někdy jsou do této

skupiny chybně zařazovány i rody Bifidobacterium, Brevibacterium a Propionibacterium,

ačkoliv jde o mikroorganizmy fylogeneticky nepříbuzné s odlišným typem metabolizmu

[1, 4, 5].

1.1 Taxonomie a klasifikace bakterií mléčného kvašení

Klasifikace BMK do různých rodů je založena především na morfologii, způsobu fermen-

tace sacharidů, nároků na kyslík, přítomnost růstových faktorů, optimální teplotě růstu,

tvorbě různých izomerních forem kyseliny mléčné (D(-), L(+) nebo obě formy), toleranci

vůči kyselému nebo zásaditému prostředí, schopnosti růstu při vysokých koncentracích solí

a také dle složení buněčné stěny [1, 7].

Nicméně s popisem nových rodů a druhů je stále obtížnější využívat tyto klasické metody

založené na biochemických a fenotypických kritériích. Ačkoliv tyto charakteristiky slouží

jako prvotní identifikační hledisko při posuzování, nelze je považovat za dostačující a zce-

la objektivní. Dnešní sofistikované molekulárně-biologické metody umožňují podrobně

analyzovat jednotlivé rody i druhy na molekulární úrovni a přesně definovat fylogenetické

vztahy mikroorganizmů. Mezi nejčastější metody patří sekvencování genů, polymerázová
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řetězová reakce, DNA/DNA hybridizace a studium genů pro 16S rRNA. Díky vynálezu

těchto metod došlo v taxonomii BMK k velkým změnám a reklasifikaci [1, 6, 9].

BMK se řadí do kmene Firmicutes, třídy Bacilli, řádu Lactobacillales, zahrnující 7 čeledí.

Mezi technologicky nejvýznamnější rody patří: Lactococcus, Lactobacillus, Streptococcus,

Leuconostoc, Enterococcus, Pediococcus, Carnobacterium, Oenococcus, Weissella,

Tetragenococcus, Aerococcus a Vagococcus. Všechny uvedené rody se řadí do kmene

s nízkým obsahem G+C < 50 % (podíl guanino-cytosinového komplementárního páru v

rámci určité DNA) [1, 3, 8].

1.2 Výskyt a význam bakterií mléčného kvašení

BMK patří mezi všeobecně hojně se vyskytující mikroorganizmy. Zpravidla se nacházejí

v prostředí bohatém na živiny a vyšším obsahem CO2 v atmosféře. V životním prostředí

jsou nejčastěji přítomny na tlejících rostlinných materiálech, tvoří dominantní část mik-

roflóry gastrointestinálního a urogenitálního traktu člověka i zvířat, tvoří přirozenou mik-

roflóru na sliznicích ženských pohlavních orgánů a v dutině ústní. BMK byly izolovány i

z poškozených živočišných tkání, siláží a chlévské mrvy. Přirozeně se nacházejí i v potra-


[…]


potvrdila, že různé bakteriociny mohou mít různé účinky na produkci BA na stejný kmen a

taktéž, že inhibiční efekt je silně závislý na poměru na prvotní koncentraci buněk produkč-

ních i inhibičních kmenů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

Autorka Latorre-Moratalla et al. [49] se zabývala studiem možnosti snížení biogenních

aminů během výroby tradičních fermentovaných regionálních klobás. Kontrolní vzorky

byly vyrobeny paralelně bez přídavku startovací kultury. Jako startovací kultury byly pou-

žity mikroorganizmy již dříve izolované z těchto regionálních masných výrobků. U všech

kmenů byla prokázána negativní dekarboxylázová aktivita. Vyrobené vzorky byly podro-

beny analýzám na stanovení obsahu biogenních aminů ve třech fázích výroby (hotové dílo

před plněním, po fermentačním procesu a finální výrobek připravený ke konzumaci po

zracím procesu). Snížení množství akumulace biogenních aminů byla silně závislá na pou-

žitém druhu a kmenu daného mikroorganizmu. Největšího snížení tyraminu (62 %) a his-

taminu (71 %) bylo dosaženo za použití Lactobacillus sakei v řecké klobáse thasou. Nao-

pak v portugalském chourisu se podařilo za použití kultury Staphylococcus equorum sní-

žení množství kadaverinu o 45 %. Ve španělském fuetu při použití kombinace kultury Lb.

sakei CTC6626 a S. xylosus CTC6013 se podařilo snížit množství tyraminu o 19 % a při

použití kmene Lb. sakei CTC494 a S. xylosus CTC6013 vedlo ke snížení o 50 %. Celkově

proto lze říci, že aplikované výrobní postupy, použité přísady a vstupní suroviny mají u

vybraných produktů velmi odlišné účinky na snížení množství biogenních aminů ve srov-

nání s kontrolními vzorky.

Rabie et al. [50] ve své práci zkoumal možnost snížení obsahu biogenních aminů ve spon-

táně kvašeném zelí prostřednictvím přídavku specifických kmenů bakterií mléčného kva-

šení. Pro tyto účely byly vybrány kmeny Lactobacillus plantarum 2142, Lactobacillus ca-

sei subsp. casei 2763 a Lactobacillus curvatus 2771. Kvašené zelí zakoupené v komerční

síti bylo přendáno do skleněných lahví, smíseno s roztokem chloridu sodného a zaočková-

no některým z uvedených laktobacilů v množství 10
6
CFU/ml. Kontrolní vzorek byl bez

přídavku kultury. Inkubace probíhala 10 dní při teplotě 15 °C a doba skladování činila

45 dní při teplotě 5 – 6 °C. Po uplynutí této doby bylo stanoveno množství volných amino-

kyselin a biogenních aminů. Ze získaných dat bylo zjištěno, že všechny vzorky inokulova-

né laktobacily obsahovaly menší obsah biogenních aminů ve srovnání s kontrolou. Každý

z analyzovaných biogenních aminů byl detekován na hranici detekce (pod 100 ppm). U

kontrolního vzorku byl zjištěn obsah putrescinu a v menším množství také tyraminu a his-

taminu. Závěrem lze říci, že všechny testované kmeny se ukázaly jako vhodné protektivní

kultury.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na zmapování inhibičního působení protektivních kultur

na vybrané bakterie mléčného kvašení s pozitivní dekarboxylázovou aktivitou a dále byla u

kmene Lactobacillus plantarum RIBM 2-89 monitorována kinetika produkce biogenních

aminů v čase za zvyšujícího se přídavku antimikrobiálního kmene (Lactococcus lactis bio-

var. diacetylactis CCDM 686 / CCDM 689) či jeho metabolitů v podmínkách in vitro.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že:

 citlivost vůči působení inhibiční kultury byla rozdílná v rámci rodu, druhu i kmene

 inhibiční Enterococcus faecium CCDM 945 neinhiboval mikroorganizmy produku-

jící biogenní aminy v rámci svého rodu

 pomocí kapalinové chromatografie byla stanovena produkce biogenních aminů

sperminu a tyraminu u Lactobacillus plantarum RIBM 2-89

 produkce biogenních aminů tryptaminu, fenyletylaminu, putrescinu, kadaverinu,

histaminu a spermidinu nebyla u Lb. plantarum RIBM 2-89 zaznamenána

 přídavek supernatantu kultury Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM 686

měl inhibiční vliv na produkci sperminu u Lactobacillus plantarum RIBM 2-89

 přídavek supernatantu kultury Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM 689

měl inhibiční vliv na produkci sperminu u Lactobacillus plantarum RIBM 2-89

 přídavek kultury Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM 686 měl inhibiční

vliv na produkci tyraminu u Lactobacillus plantarum RIBM 2-89

 přídavek kultury Lactococcus lactis biovar. diacetylactis CCDM 689 měl inhibiční

vliv na produkci tyraminu u Lactobacillus plantarum RIBM 2-89

 obecně měli významnější inhibiční efekt přídavky v pozdějším čase

Dosažené poznatky naznačují vzájemné antagonistické působení bakterií a možnosti sníže-

ní akumulace biogenních aminů v potravinách s použitím protektivních kultur. Dosažení

bezpečných a zdravotně nezávadných potravin je důležitým cílem pro výrobce i konzu-

menty a využití mechanizmů působení inhibičních kultur je možností, jak tohoto dosáhnout

přírodní cestou. Určitě je důležité tyto mechanizmy prozkoumat hlouběji, najít vzájemné
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vztahy mezi jednotlivými organizmy a aplikovat tyto experimenty i do reálných systémů

(potravin).
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