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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce uchazečky Ivany Zicháčkové na téma Inhibiční působení protektivních

kultur na vybrané bakterie mléčného kvašení s dekarboxylázovou aktivitou je zpracována na 89

stranách.

Práce je psána z formálního hlediska s poměrně hodně pravopisnými chybami. Není striktně

dodržováno názvosloví a psaní konzervativním nebo progresivním způsobem (str. 34 předposlední

věta, ve které je překlep i starší způsob psaní, cituji: "Dalším možností je žádaná genetická

modifikace metabilismu konkrétních mikroorganizmů pro zlepšení jejich metabolické

produktivity."Pokud tedy převažuje progresivní způsob psaní nemělo by být psáno "metabolismus",

ale "metabolizmus" a "lanthionin/ový", ale "lantionin/ový". Na str. 25 je třída I nízkomolekulárních

antibiotik (do které patří mimo jiné nisin) rozdělena na skupiny Lantibiotik typu A a B, na str 26 v

kapitole o nisinu 2.2.1 máte napsáno antibiotika typu A. Rovněž bych se přimlouvala za používání

"počeštělých" výrazů jednotlivých bakteriocinů, byť to není explicitně dáno, ale pokud se hovoří

v textu o laktokocích (psáno s k), mohlo by se užívat i laktokociny apod. Další příklad formálních

nedostatků je nejednotný formát při psaní čísleného rozsahu (např. na str. 46 +/- s mezerou i bez

mezery, str. 48 doba 24-48; 24 - 48 hod). Mikroorganizmy nejsou psány v textu vždy v souladu

s pravidly pro psaní mikroorganizmů. Například na str.28 - psáno cituji: "inhibuje patogeny, jako jsou

Listeria, Clostridium, Staphylococcus, Streptococcus spp." u předchozích spp. není u následujících

ano, obdobně str. 38.

Formálně je kapitola 2 rozdělena na dvě podkapitoly. Podkapitola 2.1 Přírodní inhibiční látky a je

dále členěna 2.1.1 Mléko, 2.1.2 Vejce, 2.1.3 Rostlinné materiály a podkapitolu 2.2 Iinhibiční látky

produkované mikroorganizmy. Možná by z hlediska členění bylo vhodnější použít ne zvlášť mléko a

vejce, ale vložit je do např. skupiny přirozeně přítomncýh inhibičných látek v potravinách

živočišného původu. Rovněž celý název 2 kapitoly se týká inhibičních látek produkovaných

potravinářsky významnými mikroorganizmy. Přičemž např. laktoferin, o kterém se v souvislosti

s antimikrobiálním působení mléka zmiňujete, není produktem mikroorganimů v mléce.

Popsání rozdílů varianty A a Z u nisinu (možná také nizin) není úplně dobře formulováno vzhledem

k vlastnostem jednotlivých variant.

Tabulka 1 na str. 30 - v tabulce jsou uváděny hvězdičky pro vysvětlení. Jednak nejsou vysvětlivky

uvedeny všude např. u L. monocytogenes (rozumím, že se jedná o Listeria monocytogenes), ale

zkratku L. jste popsala pouze pro rod Lactococcus. Navíc L. pro Lactococcus používáte již dříve např.

na str. 18. Dále v Tabulce 2, která je obdobná Tabulce 1 již žádné zkratky vysvětlovány nejsou.

Zkratka pro grampozitivní bakterie je uvedena v Tabulce 1, vysvětlena pod tabulkou, ale v seznamu

použitých symbolů a zkratek chybí, také v seznamu není uvedena zkratka G+C, uvedena na str. 14,

kde je vysvětlena a dále v textu využívána, steně tak AMK, CFU a další. Na straně 32 zkratka GRAS -

není zadefinovaná zde ani dříve v textu.

Strana 41 Cíl práce - poslední věta jak byly stanovovány biogenní aminy nepatří do cílů práce, ale do

metodiky. I formulace 2. věty mohla být zvolena lépe. Vyznívá, jako bylo uděláno nikoli cílem bylo

např. zmapovat kinetiku…

Je-li v textu černobílý obrázek, či tabulka, není odkaz na modrou barvu zcela na místě (viz str. 49).

Ve kapitole výsledky a diskuze jsou samstatně popsány výsledky a samostatně diskuze. Výsledky jsou
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psány poněkud nepřehledně. Text se čte velice obtížně, mísí se výsledky hodnot obsahů biogenních

aminů v mg/l s výsledky uváděnými v procentech a není vždy jasně zadefinován čas. Tedy zda se

jedná o kultivační či o dobu, ve které byla inhibující kultura či supernatant aplikovány. V diskuzi je

v podstatě shrnuta výsledková část, která, pokud by byla vložena vhodně do výsledkové části, práci

by to zpřehlednilo. Dále je v diskuzi popsáno několik publikací, ale bez provázanosti s výsledky této

diplomové práce.

Citované literární zdroje jsou aktuální, cizojazyčné, ale nesprávně citované. Rovněž není seznam

literatury řádně zformátován. Např. 108, 119, 212, 414 namísto 18, 19, 21, 41 atd. Citace 42 se

vyskytuje dvakrát přičemž se jedná o odlišnou publikaci.

Práce studentky Ivany Zicháčkové naplnila zadání diplomové práce, doporučuji k obhajobě a

hodnotím stupněm B - velmi dobře.
Otázky oponenta diplomové práce:
Mléko definujete jako sekret mléčných žláz savců, který slouží jako zdroj energie a k přenosu imunity

z matky na mládě. Myslíte, že neslouží jako zdroj živin pro mládě?

U některých kultivačních médií (agary) uvádíte při přípravě rozlití za aseptických podmínek u jiných

nikoli (modifikovaný M17 agar). Byly takové podmínky u všech typů agaru nebo pouze u těch, u

kterých je toto doslova zmíněno?

Na straně 46 píšete, že každý dekarboxyláza pozitivní kmen byl otestován každým z 22 inhibičních

kmenů, měřily se inhibiční zóny. Nikde není popsáno kolikrát bylo testování prováděno, zda jednou

nebo vícekrát. Přičemž ve výsledkové části str. 52 se píše průměrná hodnota inhibiční zóny v mm.

Zajímalo by mě, z kolika hodnot byl průměr spočítán.

Na obrázcích 11 - 16 jsou znázorněny vlivy přídavku Lactococcus lactis subsp. lactis biovar

diacetylactis CCDM 686 a 689 v jednotlivých časech na produkci tyraminu. Dokázala byste říci, proč

v posledních 24 hodinách dochází k výraznějšímu nárůstu množství tyraminu v kontrolním vzorku

oproti hodnotám, které "téměř stagnují" v rozmezí 24 - 48 hodin kultivace? U přídavku supernatantu

je situace obdobná, jen je ještě zaznamenáván pokles obsahu tyraminu po 24 hodinách kultivace.

Máte pro tuto skutečnost nějaké vysvětlení?

Na straně 71 hovoříte o specifickém proteinu se sofistikovaným mechanizmem působení. Můžete to

nějak vysvětlit, či blíže specifikovat?

V Zlíně dne 22. května 2015

Podpis oponenta diplomové práce